

N^{er} 1 i 2.

DZIENNIK RZĄDOWY

WOLNEGO MIASTA KRAKOWA

I JEGO OKRĘGU.

W Krakowie dnia 18 Stycznia 1834 roku.

Nro. 7563.

SENAT RZĄDZĄCY

W skutku przedstawienia Konsystorza Jeneralnego dyecezyi Krakowskiej pod dniem 16 b.m. do N. 2656 do siebie uczynionego mianuje Senat Urzędnikiem stanu Cywilnego w parafii Modlnica X. Jana Zebrowskiego Plebana miejscowego w miejsce zmarłego X. Joungi i Nominacyą tę dla wiadomości powszechney w Dzienniku Rządowym zamieścić poleca.

Kraków dnia 23 Listopada 1833.

Prezes Senatu

WIELOGŁOWSKI.

Sekr: Jlny Senatu.

DAROWSKI.

Nowakowski Sekr: Exp: Sen:

Nro. 5858 D. G. S.

SENAT RZĄDZĄCY

Powodowany przedstawieniem Sądu Appellacyjnego przed epoką Reorganizacyi Władz Sądowych uczynionem, w okoliczności powiększenia ostrożności w sporządzeniu obdukcyców, i visów repertow, szczególniéy w sprawach ważniejszych z powodu że nacychże Instancye Sądowe wyroki swe opierać muszą. Senat rozporządza iż w wszystkich sprawach kryminalnych, gdzie zbrodnia zaboystwa; albo ciężkiego skaleczenia, lub ranienia, z niebezpieczeństwem utraty życia zachodzi, tak obdukcye, jak visa reperta, przez Chirurgów będących urzędnikami zdrowia sporządzane, superrewizyi właściwych Fizyków ulegać winny. Oczem Senat, tak Sąd III. Instancyi dla poinformowania Władz Sądowych, jak Wydział Spr. Wew. i Pol: dla poinformowania służby zdrowia, zawiadamiając, Rozporządzenie niniejsze przez Dziennik Rządowy ogłosić poleca.

Kraków dnia 31 Grudnia 1833 r.

Za Prezesa Senatu

GRODZICKI.

Sekr: Jlny Senatu

DAROWSKI.

Nowakowski Sekr: Exp: Sen:

Nro. 9568.

Wydział Spraw Wewnętrznych i Policji.

Zawiadomiony raportem Wóyty gminy Balice, iż Wawrzecianiec Burek, Piotr Bigay, Paweł Hycki i Jędrzey Teńczyński Włościanie z wsi Morawicy naywięcący odznaczyli się gorliwością w gaszeniu ognia w czasie pożaru w Morawicy z dnia 30 Listopada na 1. Grudnia r. b. wybuchniętego, publiczną wyżey wymienionym Włościanom oddaje pochwałę przez ogłoszenie ich nazwisk w piśmie Rządowym.

Kraków dnia 10 Grudnia 1833 r.

Senator Prezydujący

MICHAŁOWSKI.

Konwicky Sekr. Wydz.

Nro 15978.

Dyrekcya Policji W.M.Krak: i Jego Okręgu.

Podaje do wiadomości, iż w Depozycie jój znajduje się worek ze skałkami, może garniec w sobie mający, niewiadomego właściciela, ktoby przeto sądził iż do niego należą, zechce się w przeciągu dni 30 do Dyrekcyi Policji zgłosić.

Kraków dnia 28 Grudnia 1833 r.

Dyrektor Policji

Sobolewski.

Kaniewski S. D. P.

Nro. 176.

Dyrekcya Policji W.M.Krak: i Jego Okręgu.

Podaje do Publiczney wiadomości, iż w Depozycie jej znajdują się dwie książki od podeyrzanej osoby odebrane, pod tytułem *Historya Kościelna*, ktoby więc sądził się być ich właścicielem, w przeciągu dni 14 z dowodami zgłosić się winien.

Kraków dnia 8 Stycznia 1834.

Dyrektor Policji

Sobolewski.

Kaniewski S. D. P.

Nro 15892.

Dyrekcya Policji W.M.K. i Jego okręgu.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż nie dawnymi czasy skradzionemi zostały w mieście Pradze pieniądze i inne effekta poniżej opiane; jeżeliby więc kto kradzierz takową odkrył, o tém Dyrekcji Policji donieść zechce, tém bardziej gdy stósownie do nadesłanego przez Dyrekcją Policji Miasta Pragi okólnika, takowemu nagroda od 50 do 100 ZIR. w konwencyjnej monecie jest zaręczoną. —

Kraków d. 8 Stycznia 1834 roku.

Dyrektor Policji

Sobolewski.

Kaniewski S D. P.

Konsygnacja.

Dwa tysiące franków składających się z 20 sztuk 20to i kilkunastu 40to frankówek, pochodzących z czasów Napoleona, Ludwika XVIII, Karola X. 50 sztuk dukatów zwyczajnej wartości 50 Dukatów składających się z pojedynczych i kilku podwójnych dukatów, po największej części nowych i różnego wybicia, cesarskie i holenderskie. 200 sztuk Reńskich w Con: mon: ewancygierami w zwyczajnym woreczku, 1 frak ze sukna brunatno czerwonego koloru mało przechodzony, 1 frak czarny podobnie mało przechodzony, 1 para czarnych pantalonów, takąż kamizelka z kaźmierku dubeltowego, 1 gładka kamizelka jedwabna prawie nowa, 1 biała kamizelka pikowa, bielizna różnego gatunku, koszule, obrusy i prześcieradła, 3 albo 4 sztuki zupełnie nowych pulardów, 4 srebrne łyżki stołowe, i dwie lub trzy łyżeczki do kawy srebrne, dawnego fasonu bez żadnego znaku. 4 sztuki półfiranek ze wstążeczkami do przewlekania z indyjskiego gładkiego muszlinu z falbanami, przeszarzanych, 2 lub 3 brzytwy angielskie z okładzinami z rogu tłoczonego koloru czarnego i żółtego, na dwóch brzytwach był napis wryty na ostrzu "Bengal" 1 biała wkwiataczki malowana, peruka nowa, mała tabakierka formy owalnej z pozlacaniem okuciem, 1 owalna szyldkretowa tabakierka płaska ze złotym zameczkiem, 1 para szczypców stalowych roboty misterniej, 1 para botów ze skóry szwajcarskiej mało używanych, 1 wielki deszczochron z kitaju niebieskiego z obwódkami białymi i prętami rogowymi, nie bardzo sponiewierany.

Zgodno z aktami świadczę
Kaniewski S. D. P.

Nro 4679.

Trybunał I. Instancyi W.M.Krak: i jego Okr:

Podaje do publicznej wiadomości, iż dom opustoszały w Krakowie przy ulicy Różanej pod liczbą 620 sytuowany, dawniej Grzegorza i Katarzyny Zielińskich własny, a przez PP. Sobierajskich Małżonków, na audyencyi publicznej Trybunału dnia 29 Maja 1829 roku nabyty, na wezwanie Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policji w Senacie Rządzącym z dnia 10 Września 1833 roku do Nr. 7119 D. Gło: Sen: w myśl prawa Sejmowego z dnia 15 Grudnia 1818. roku zapadłego, przez publiczną licytacją w dniu 14 Grudnia 1833 roku sprzedanym zostanie a to; pod następującemi warunkami: —

1. Chęć licytowania mający winien przed rozpoczęciem licytacji tytułem vadii dziesiątą część szacunku 500. złotych polskich, to jest kwotę złotych polskich 50 złożyć.

2. Nabywca ma połowę Summy wylicytowanej w dni dziesięć po odbytej licytacji do składu Sądowego złożyć, a drugą połowę dla zabezpieczenia summ widerkauffowych, i innych fundacyonalnych, jeżeli jakie na tymże domu znajdują się, przy sobie zatrzyma, z tém jednak zastrzeżeniem, iż gdyby żadne tego rodzaju długi nie znajdowały się, lub połowy summy z licytacji wypadłej nieprzenosiły, tedy w pierwszym przypadku tę drugą połowę, a w drugim zaś resztę pozostałą, od takowych w lat trzy kupujący do kassy Sądowej zapłacić obowiązany będzie, z pro-

centem po pięć od sta, od dnia objęcia w posiadanie domu rzeczzonego, rachować się mającym.

3. Nabywca obowiązany będzie, stósownie do uchwały Sejmowej z dnia 15 Grudnia 1818. roku zapadłej, kupiony przez siebie dom pomieniony, w przeciągu roku jednego wyreparować.

4. Niedopełniający powyższych warunków, utracą vadium, i nowa licytacya na jego niebezpieczeństwo, (to jest iż gdyby na nowęj licytacyi za mniejszą sumę dom ten sprzedany został, tedy ilość niedostająca zapłacić obowiązany będzie) przedsięwziętą zostanie.

Kraków dnia 26 Listopada 1833 r.

P. Bartynowski.

Librowski Sekr: Tryb.

Nro. 3819.

Trybunał I. Instancyi W.M.Krak: i jego Okr:

Podaje do publicznej Wiadomości iż dom opusztoszony w Krakowie przy ulicy Gołębiej pod Liczbą 255 położony, do Sukcessorów niegdy Wacława Rochlika należący, na wezwanie Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi w Senacie Rządzącym z dnia 2. Września 1833 r. do N. 6033 Dziennika Wydziału w myśl Prawa Sejmowego z dnia 15 Grudnia 1818 roku zapadłego, przez Publiczną licytacyą w dniu 18 Stycznia 1834 r. sprzedany zostanie ato pod następującemi warunkami.—

1. Chęć licytowania mający winien przed rozpoczęciem licytacji tytułem vadii dziesiątą część Summy szacunkowej 4685. Złotych polskich 12 groszy z urzędowej detaxacyi w dniu siódnym Maja r. b. z działanej wziętego, to jest kwotę Złotych polskich 468 groszy 16 $\frac{1}{2}$ złożyć —

2. Nabywca ma połowę summy wylicytowanej w dni dziesięć po odbytej licytacji do składu Sądowego złożyć, a drugą połowę dla zabezpieczenia summ Widerkaufowych i innych fundacyjnych jeżeli jakie na tymże Domu znajdują się, przy sobie zatrzyma z tem jednak zastrzeżeniem iż; gdyby żadne tego rodzaju długi, nieznaydowały się, lub połowy Summy z licytacyi wypadły nie przenosiły, tedy w pierwszym przypadku tę drugą połowę, w drugim zaś resztę pozostałą, od takowych w lat trzy kupujący do Kassy Sądowej zapłacić obowiązany będzie, z procentem 5/100 od dnia objęcia w posiadanie Domurzeczonego, rachować się mającym.

3. Nabywca obowiązany będzie stósownie do ustawy Sejmowej z dnia 15 Grudnia 1818 roku zapadłej, kupiony przez siebie dom pomieniony w przeciągu roku jednego wyreparować.

4. Niedopełniający powyższych warunków, utraci vadium i nowa licytacja na jego niebezpieczeństwo (to jest iż gdyby na innej licytacji za mnieyszą cenę Dom ten sprzedany został, tedy ilość niedostającą zapłacić obowiązany będzie) przedsięwziętą zostanie.

Kraków dnia 7 Grudnia 1833. r.

P. *Bartynowski*
Librowski Sekr. Tryb.